
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

 

Označení               Směrnice č. A/S/961/5/2025 

Věc Optimalizace podmínek studia vrcholových sportovců na VŠCHT Praha 

Působnost celoškolská 

Účinnost od 1.3.2025 

Účinnost do neomezeně 

Revize dle potřeby 

Zrušuje se  - 

Vypracoval 827- Ústav tělesné výchovy a sportu 

Vydal prof. Ing. Milan Pospíšil, CSc. 

   

   

Článek 1 

Obecné zásady 

 

1) S odkazem na plán státní politiky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

(dále jen „MŠMT“) definovaný v dokumentu Plán podpory školního a vysokoškolského sportu 

pro období 2024-2028 vydává Vysoká škola chemicko-technologická v Praze tuto směrnici. 

 

2) Směrnice upravuje podmínky a nastavuje možnosti úspěšného propojení provozování 

vrcholového sportu studenta a jeho studia na VŠCHT Praha.  Dále upravuje postavení studentů 

VŠCHT Praha s mimořádnou sportovní výkonností s ohledem na budování jejich duální kariéry 

tj. kariéry vrcholového sportovce a profesní kariéry, na niž se připravují jako studenti VŠCHT 

Praha.  

 

3) Za sportujícího studenta se pro účely této směrnice považuje: 

a) reprezentant České republiky, nebo sportovec zařazený v jednom z rezortních sportovních 

center v České republice, splňující podmínky stanovené v §54a odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb. 

o vysokých školách v platném znění (dále jen „ZVŠ“). 

 

b) student, který patřičným způsobem prokáže mimořádné sportovní a reprezentační vytížení 

ve svém sportu, nebo sportovní disciplíně. Zpravidla je tento sportovec veden příslušným 

sportovním svazem v nejvyšších organizovaných soutěží České republiky a tuto skutečnost 

doloží 

 

(dále jen „sportující student“), který provede registraci, jak je uvedeno dále. 

 



4) Sportujícím studentům se nesnižují studijní nároky. Rozsah studijních povinností je zachován 

tak, aby studium bylo absolvováno v souladu s akreditací příslušného studijního programu. 

 

 

 

Článek 2 

                                                                             Organizační zajištění 

 

1) Student, který naplní kritéria uvedená v čl. 1 odst. 3, provede registraci na Ústavu tělesné 

výchovy a sportu (dále jen „ÚTVS“), tj. vyplní „Kartu sportovce“ a „Žádost vrcholového 

sportovce“. Reprezentanti České republiky také doloží na ÚTVS příslušným sportovním svazem 

potvrzenou reprezentační smlouvu, nebo zařazovací listinu do rezortního sportovního centra 

v České republice. Touto registrací se pro účely této směrnice stává sportujícím studentem.    

 

2) Informaci o provedené registraci sportujícího studenta předá bez zbytečného odkladu ÚTVS 

vedoucí děkanátu příslušné fakulty, kde je student zapsán ke studiu. V případě studenta 

zapsaného ke studiu ve studijním programu neuskutečňovaného žádnou fakultou (studijní 

program uskutečňovaný VŠCHT Praha), předá ÚTVS tuto informaci vedoucímu příslušného 

celoškolského ústavu, kde je realizováno studium. 

 

 

3) Změny v podmínkách zařazení sportujícího studenta čl. 1 odst. 3, je student povinen 

neprodleně nahlásit na ÚTVS. Informaci o změně předá ÚTVS analogicky dle odst. 2 tohoto 

článku. 

 

 

                                                                                   Článek 

3                                                                                                                                                                                   

                                                      Studijní podpora vrcholovým sportovcům 

 

1) Sportující student má právo na úpravu průběhu studia podle §54a odst. 2 ZVŠ v případě 

národních reprezentantů České republiky (dále jen ČR), nebo sportovců zařazených v 

resortních sportovních centrech v ČR. 

2) V rámci možností daného studijního programu zohlednit mimořádnou individuální potřebu pro 

úpravu průběhu studia ostatním sportujícím studentům, kteří dostatečně prokázali sportovní 

vytíženost a výkonnost dle článku 1 odst. 3 písm. b. 

3) V rámci možností daného studijního programu zohlednit mimořádné individuální důvody 

reprezentačních povinností sportujícího studenta při plnění studijních povinností dle 

Studijního a zkušebního řádu Vysoké školy chemicko-technologické v Praze. Může se jednat 

zejména o prodloužení semestrálního zkouškového období, nabídnutí náhradních termínů 

zápočtových testů, přeložení zkoušek, možnost nahrazení chybějících laboratoří apod. 

4) Pokud vznikne sportujícímu studentovi bakalářského nebo magisterského studijního programu 

povinnost platit poplatek za delší studium podle §58 odst. 3 ZVŠ, způsobené prokazatelně 

provozováním vrcholového sportu, zohlední rektor tuto mimořádnou skutečnost v rámci 

odvolání proti rozhodnutí o vyměření poplatku na žádost sportujícího studenta. 

 

 



 

 

 

                                       Článek 4                                                                                                                                               

                                 Další podpora sportujícím studentům studujících na VŠCHT Praha  

 

1) Sportujícím studentům je umožněno uvolnění z hodin předmětu povinné tělesné výchovy 

2) Sportujícím studentům je umožněno přiznání kreditové zátěže za předmět povinná tělesná 

výchova v bakalářském stupni studia (max. 4) za předpokladu že: 

a) reprezentují VŠCHT Praha na akademických domácích i světových soutěžích; nebo 

b) reprezentují VŠCHT Praha v Univerzitních ligách a Vysokoškolských soutěžích a oblastních 

přeborech; nebo 

c) mají mimořádné sportovní výsledky na domácích i světových soutěžích a tyto úspěchy  

prezentují/doloží na úrovni ÚTVS a VŠCHT Praha.  

3) Možná stipendijní podpora na základě § 91 ZVŠ a Stipendijního řádu VŠCHT Praha. 

4) Sportující student má přednostní právo na využívání sportovišť pronajatých VŠCHT Praha pro 

zajištění sportovní přípravy a regeneraci, a to vždy mimo časové období využívané pro výuku. 

5) Zajištění tutora z řad asistentů ÚTVS. Tutor pomáhá a koordinuje studijní individuální potřeby 

sportujícího studenta. 

6) Spolupráce s Kariérním a poradenským centrem. 

 

 

            prof. Ing. Milan Pospíšil, CSc. 

rektor 

 


